
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JULHO/2017

Publicado em 30 de Agosto de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05   

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...............................................24

2.1- Férias.................................................................................................................24

2.2- Atestados...........................................................................................................28

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................28

2.4- Substituição de Função Remunerada................................................................28

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................29

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................29

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................32

4.1- Resoluções........................................................................................................32

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 211, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FLÁVIA DECONTO, matrícula 1676971, Assistente em 
Administração, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves como preposto junto à Justiça do Trabalho, onde esta 
autarquia figura como ré no processo abaixo:

Processo: 0020974-48.2017.5.04.0512
Reclamante: DANIELA MARIA FLORES
Reclamados: SERVAN - PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - ME
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - IFRS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 212, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FLÁVIA DECONTO, matrícula 1676971, Assistente em 
Administração, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves como preposto junto à Justiça do Trabalho, onde esta 
autarquia figura como ré no processo abaixo:

Processo: 0021046-35.2017.5.04.0512
5

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Reclamante: LENICE TEREZINHA OLIVEIRA SOUZA
Reclamados: FORTE SUL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL – IFRS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 213, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Rodrigo Tusset, Matrícula SIAPE nº 2170849, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 1034818557, Categoria “AB”, registro nº 03120671804, expedida pelo 
Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 
exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus, de acordo com o disposto 
no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, 
desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 
dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 214, DE 03 DE JULHO DE 2017.

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DERLI SANTOS DA SILVA, CPF 
71683313020, matrícula 1096338, cargo VIGILANTE, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
413, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 215, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAUL BATISTI, CPF 44380402053, matrícula 1096341, 
cargo AUXILIAR DE ENCANADOR, de NÍVEL: NA CLASSE: A PADRÃO: 413, para NÍVEL: NA 
CLASSE: A PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
03JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 216, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 556, de 12 de dezembro de 2016.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação –  CIS, do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves:

Membros Titulares
LEONARDO ALVARENGA PEREIRA (Presidente)
AUGUSTO BASSO VEBER
UBIRATÃ ESCOBAR NUNES

Membros Suplentes
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO
MARCOS DALMOLIN
ERASMO TRAMONTINA RAMOS

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 217, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL DE MOURA, CPF 65276019053, matrícula 
1868189, cargo TÉCNICO EM AUDIOSVISUAIS, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 104, para 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 105, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01JUN2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 218, DE 04 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 
18/2017 –  SERASA S/A –  referente a emissão de certificação digital ao IFRS - Campus Bento 
Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – Matrícula 1102323
NADIA CRISTINA POLETTO – Matrícula 1222639

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 219, DE 05 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 190, de 6 de outubro de 2015.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves.

LARISSA DIAS DE ÁVILA – Presidente
ANETI FERNANDA RITZEL
DIOVANE FREIRE MOTERLE
EVANDRO FICAGNA
LEONARDO CURY DA SILVA
LUCIANO MANFROI
MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – 1º Suplente
OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO – 2º Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 220, DE 10 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o servidor Thiago Sávio Carbone, matrícula SIAPE nº 1607162, para exercer o 
cargo de Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, em virtude de impedimento legal da titular – Código CD-002, e 
da substituta, no período de 17 a 23 de julho de 2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 221, DE 10 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS PETROLI, CPF 23006579020, matrícula 
1098941, cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI CLASSE: 
C PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 222, DE 10 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor PAULO ROBERTO WUNSCH, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula Siape n° 2112976, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a 
partir de 09/07/2017.

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 223, DE 12 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 087, de 7 de março de 2017.

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como fiscais do Contrato nº 
67/2015 –  Fortesul Serviços Terceirizados Ltda –  referente aos serviços terceirizados de 
cozinheiro para o IFRS - Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

Maiara Bettanin - Matrícula: 2314188
Kelen Rigo - Matrícula: 1791858

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 224, DE 14 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, CPF 
61166510034, matrícula 1873658, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29JUN2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 225, DE 17 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCOS DALMOLIN, CPF 39666697068, matrícula 
1102320, cargo MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16JUL2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 226, DE 17 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NADIA CINI, CPF 67047254072, matrícula 1102315, 
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 413, para 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 16JUL2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 227, DE 17 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora SANDRA DENISE 
STROSCHEIN, matrícula SIAPE 1894505, a partir do dia 18 de JULHO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 3, iniciada em 17 de JULHO de 2017.

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 228, DE 17 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora FRANCO NERO 
ANTUNES SOARES, matrícula SIAPE 2127295, a partir do dia 18 de JULHO de 2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 17 de JULHO de 2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 229, DE 18 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora ALINE DELIAS DE 
SOUSA, matrícula SIAPE 2147790, a partir do dia 19 de JULHO de 2017, referente ao exercício 
2017, parcela 4, iniciada em 17 de JULHO de 2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 230, DE 18 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em exercício do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 220/2017, RESOLVE:

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LAURA ZANDONAI BRANCHER, CPF 31205860053, 
matrícula 1102311, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18JUL2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 231, DE 18 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 227, de 6 de abril de 2016.

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como fiscais do Contrato nº 
01/2014 –  CIEE - Centro de Integração Empresa Escola do RS –  referente aos serviços de 
administração, na condição de agente de integração, do programa de concessão de vagas de 
estágio remuneradas para o IFRS - Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

Claudia Lorenzon - Matrícula: 1672239
Paula Zonatto - Matrícula: 1443867

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 232, DE 20 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

NOMEAR o servidor FRANCO NERO ANTUNES SOARES, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 2127295, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código 
CD-0003, no período de 18 a 21 de julho de 2017.

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 233, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FLÁVIA DECONTO, matrícula 1676971, Assistente em 
Administração, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves como preposto junto à Justiça do Trabalho, onde esta 
autarquia figura como ré no processo abaixo:

Processo: 0021425-73.2017.5.04.0512
Reclamante: LENICE TEREZINHA OLIVEIRA SOUZA
Reclamados: FORTE SUL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA – ME

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL – IFRS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 234, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria n° 232 de 20 de julho de 2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 235, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

EXONERAR a servidora FERNANDA ZORZI, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1213101, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-0003, a 
partir de 18/07/2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 236, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

NOMEAR o servidor FRANCO NERO ANTUNES SOARES, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 2127295, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código 
CD-0003, a partir de 18/07/2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 237, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) PAULINE FAGUNDES ROSALES, CPF 02114349063, 
matrícula 1991463, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

403, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 22JUL2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 238, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 220/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANO RIBEIRO, CPF 67501656053, matrícula 
1103287, cargo VIGILANTE, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 23JUL2017.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 220/2016

PORTARIA Nº 239, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GELSON LAGNI, CPF 68036337053, matrícula 
1102364, cargo MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 240, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELA TREMARIN, CPF 50684175053, matrícula 
1102356, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 413, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 24JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 241, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor FRANCO NERO ANTUNES SOARES, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula Siape n° 2127295, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a 
partir de 24/07/2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 242, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora FERNANDA ZORZI, 
matrícula SIAPE 1213101, a partir do dia 25 de JULHO de 2017, referente ao exercício 2017, 
parcela 3, iniciada em 17 de JULHO de 2017.

Elisângela Batista Maciel
18

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral Substituta
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 243, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

EXONERAR o servidor FRANCO NERO ANTUNES SOARES, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 2127295, da a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-
0003, a partir de 25/07/2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 244, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

NOMEAR a servidora FERNANDA ZORZI, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 1213101, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-0003, a partir de 
25/07/2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 245, DE 26 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SUSANA ZANDONA, CPF 58195866034, matrícula 
1103088, cargo PSICÓLOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 413, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
26JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 246, DE 26 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) VERONICA CARVALHO, CPF 47505591053, matrícula 
1103099, cargo TELEFONISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI 
CLASSE: C PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
26JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 247, DE 26 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA ISABEL ACCORSI, CPF 66439639072, 
matrícula 2856202, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 403, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 404, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 23JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO SETOR CD/FG
DOMÊNICO WEBER CHAGAS MÉDICO VETERINÁRIO Coordenadoria de Apoio

Técnico-Didático da Estação
Experimental

II- Revogam-se as disposições em contrário.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 249, DE 28 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI, PROFESSOR 
DE EBTT, Matrícula Siape n° 2141187, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, 
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 
1998; a partir de 30/07/2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 250, DE 28 DE JULHO DE 2017.

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GRAZIELA GUIMARAES, CPF 68930046053, 
matrícula 1761332, cargo PEDAGOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
29JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 251, DE 28 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) BRUNO CISILOTTO, CPF 01413259090, matrícula 
2140859, cargo TECNOLOGO/AREA: VITICULTURA E ENOLOGIA, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 202, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 203, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 252, DE 28 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI, CPF 
87041421791, matrícula 1103273, cargo MÉDICA VETERINÁRIA, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 413, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 414, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30JUL2017.

Elisângela Batista Maciel

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral Substituta
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 253, DE 28 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 099/2017, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor BRUNO CISILOTTO, TECNOLOGO/AREA: VITICULTURA E 
ENOLOGIA, Matrícula Siape n° 2140859, em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de 
junho de 1998; a partir de 30/07/2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 254, DE 31 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul –  Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS Nº 099/2017, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão, 
nomeada pela Portaria Nº 146, de 11 de abril de 2017, encarregada de realizar um levantamento 
de insumos antigos e inservíveis para solicitar baixa do estoque do almoxarifado do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves, reduzindo volumes e organizando melhor os materiais em estoque.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 255, DE 31 DE JULHO DE 2017.

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul –  Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS Nº 099/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REALAN MACHADO TEIXEIRA, CPF 46951210004, 
matrícula 1216955, cargo AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 
312, para NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 313, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 31JUL2017.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

PORTARIA Nº 256, DE 31 DE JULHO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul –  Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS Nº 099/2017, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 001, de 2 de janeiro de 2017.

Art. 2º Designar a servidora FLÁVIA DECONTO, SIAPE 1676971, para atuar como Gestora de 
Contratos no IFRS – Campus Bento Gonçalves, a partir desta data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral Substituta

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria Nº 099/2017

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

2314188 MAIARA BETTANIN 2017 24JUL2017 02AGO2017 1ºPARC
1313978 SOENI BELLE 2017 17JUL2017 04AGO2017 1ºPARC
1823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2017 17JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1798833 ELISANGELA BATISTA MACIEL 2016 12JUL2017 21JUL2017 2ºPARC

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1592355 FERNANDO ANGELO PANCOTTO 
JUNIOR

2017 24JUL2017 26JUL2017 3ºPARC
1111198 CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2017 03JUL2017 07JUL2017 2ºPARC
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2017 03JUL2017 14JUL2017 2ºPARC
2140859 BRUNO CISILOTTO 2016 31JUL2017 19AGO2017 2ºPARC
1102364 GELSON LAGNI 2017 10JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2017 17JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2017 24JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2016 17JUL2017 26JUL2017 2ºPARC
1756410 CAROLINE POLETTO 2016 31JUL2017 18AGO2017 3ºPARC
1103287 JULIANO RIBEIRO 2017 15JUL2017 29JUL2017 2ºPARC
1644721 EDER TONDO 2017 17JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2017 31JUL2017 04AGO2017 1ºPARC
1794504 CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI 

IBRAHIM
2017 03JUL2017 14JUL2017 1ºPARC

1672239 CLAUDIA LORENZON 2017 19JUL2017 07AGO2017 3ºPARC
1799163 EDSON CARPES CAMARGO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2016 11JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA 

TRUCOLO
2017 24JUL2017 02AGO2017 1ºPARC

2254658 ALBERTO RAMOS LUZ 2016 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1110924 ELIZABETHE TEREZINHA PITT 

GIACOMAZZ
2016 17JUL2017 06AGO2017 4ºPARC

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2016 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
2190430 GIOVANI FARINA 2017 20JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1623766 GLENDA HELLER CACERES 2016 07JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1313972 JORGE NUNES PORTELA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2924778 JOSIANE PASINI 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1558177 JULIANA FLACH 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1264508 JULIO MENEGUZZO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1998473 KLEBER ECKERT 2016 17JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2017 10JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2917805 MAGDA DA SILVA PEREIRA 2017 19JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1083981 MAIQUEL ROHRIG 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2016 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2016 14JUL2017 25JUL2017 3ºPARC
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2017 28JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2016 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO
2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2016 17JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
1050042 SICLERIO AHLERT 2016 13JUL2017 07AGO2017 2ºPARC
2885342 TIAGO LOCATELLI 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1105211 WINSTON XAUBET OLIVERA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2016 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1749806 THYAGO SALVA 2016 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 

CAMPETTI
2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC

1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1374053 ANDRE MEZZOMO 2016 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1868063 ANGELO MOZART MEDEIROS DE 

OLIVEIRA
2016 17JUL2017 21JUL2017 3ºPARC

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 2017 01JUL2017 09AGO2017 2ºPARC
1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1608975 DELAIR BAVARESCO 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2016 17JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2017 24JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1356958 EVANDRO FICAGNA 2017 12JUL2017 30JUL2017 2ºPARC
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2017 24JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
1213101 FERNANDA ZORZI 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1455548 JEFFERSON GONCALVES ACUNHA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1825709 JONATAN MULLER 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1345023 LUCIANO MANFROI 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS 

REBEQUE
2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC

1119051 ROBERTA SCHMATZ 2016 17JUL2017 30JUL2017 2ºPARC
1119051 ROBERTA SCHMATZ 2016 31JUL2017 14AGO2017 3ºPARC
2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2017 29JUN2017 30JUL2017 1ºPARC
2579604 TATIANI SECRETTI 2016 17JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2016 17JUL2017 25JUL2017 2ºPARC
1229315 LARISSA DIAS DE AVILA 2017 17JUL2017 30JUL2017 2ºPARC
2771134 CLAUDIA SOAVE 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2016 17JUL2017 21JUL2017 3ºPARC
1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2017 24JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2554176 ANDRESSA COMIOTTO 2017 17JUL2017 28JUL2017 3ºPARC
1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2016 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2016 17JUL2017 21JUL2017 3ºPARC
1982900 GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 2017 03JUL2017 14JUL2017 1ºPARC
2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2016 17JUL2017 29JUL2017 4ºPARC
1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2017 17JUL2017 30JUL2017 2ºPARC
1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE 

AVILA
2017 17JUL2017 26JUL2017 2ºPARC

2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2017 17JUL2017 26JUL2017 1ºPARC
1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC
1725014 DANIEL CLOS CESAR 2017 11JUL2017 21JUL2017 2ºPARC
1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2017 31JUL2017 04AGO2017 2ºPARC
1774408 CAMILA DUARTE TELES 2016 03JUL2017 07JUL2017 3ºPARC
1774408 CAMILA DUARTE TELES 2016 10JUL2017 30JUL2017 4ºPARC
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2017 17JUL2017 28JUL2017 1ºPARC
2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2016 03JUL2017 12JUL2017 2ºPARC
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2017 24JUL2017 02AGO2017 1ºPARC

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

MIRIA TRENTIN CARGNIN 18/07/2017 - 19/07/2017 2,00 TRATAMENTO SAÚDE
VERONICA CARVALHO 25/07/2017 - 28/07/2017 4,0 TRATAMENTO SAÚDE

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA-GESTANTE

Nome Da Servidora: SANDRA DENISE STROSCHEIN
Cargo: PROFESSOR DE EBTT
Matrícula Siape: 1894505
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 17/07/2017 – 12/01/2018
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000446.2017-05

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE

Nome Da Servidora: SANDRA DENISE STROSCHEIN
Cargo: PROFESSOR DE EBTT
Matrícula Siape: 1894505
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 17/07/2017 – 12/01/2018
Fundamento Legal: Art. 2º § 1º Do Decreto 6.690/08
Processo nº: 23360.000446.2017-05

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Julho/2017
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUBSTITUTO
Funçã
o do 

Titular

Função 
do 

Substituto

Nº de 
dias PERÍODO

Portaria 
substituto 

(nº/ano)
MOTIVO

FABRICIO DANIEL PRESTES
CD-03 CD-04 10 12/07/2017 a 

21/07/2017 319/2016 FÉRIAS DA TITULAR

FERNANDO BRUSCHI CD-04 - 5 24/07/2017 a 
28/07/2017 143/2016 FÉRIAS DO TITULAR

PAULA ZONATTO FG-01 - 13 19/07/2017 a 
31/07/2017 116/2017 FÉRIAS DA TITULAR

ADRIANA ROMERO LOPES FG-02 - 5 24/04/2017 a 
28/04/2017 526/2016 FÉRIAS DA TITULAR

RAQUEL FRONZA SCOTTON CD-04 FG-02 27

01/07/2017, 
03/07/2017 a 
07/07/2017 e 
10/04/2017 a 
30/04/2017

300/2016 LICENÇA MATERNIDADE E FÉRIAS DA 
TITULAR

THIAGO SAVIO CARBONE CD-02 CD-03 7 17/07/2017 A 
23/07/2017 220/2017 FÉRIAS DA TITULAR

ELISANGELA BATISTA MACIEL CD-02 CD-03 12 24/07/2017 A 
04/08/2017 99/2017 FÉRIAS DA TITULAR

LEANDRO ROCHA VIEIRA CD-04 FG-02 11 11/07/2017 A 
21/07/2017 159/2016 FÉRIAS DA TITULAR

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de junho de 2017.

PCDP: 000962/17
Nome do Proposto: MARIANE CASSERES DE SOUZA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso de Tecnologia em Logística, campus Bento 
Gonçalves, em Visita Técnica a empresa Stihl na cidade de São Leopoldo.
Bento Gonçalves (06/07/2017) São Leopoldo (06/07/2017)
São Leopoldo (06/07/2017) Bento Gonçalves (06/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001144/17
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião do FEPAD na SEDUC/RS em Porto Alegre
Bento Gonçalves (29/06/2017) Porto Alegre (29/06/2017)
Porto Alegre (29/06/2017) Bento Gonçalves (29/06/2017)
Valor das Diárias: 85.38

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 001173/17
Nome do Proposto: JOSE HELIO JUSTO
Cargo ou Função: AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL BRASIL
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Ministrar curso de Capacitação no IFRS campus Bento Gonçalves . Tema: 
REajuste, repactuação, planilha de custos e formação de preços de contratos e serviços 
continuados com Dedicação exclusiva de mão de obra.
Porto Alegre (10/07/2017) Bento Gonçalves (14/07/2017)
Bento Gonçalves (14/07/2017) Porto Alegre (14/07/2017)
Valor das Diárias: 692.40

PCDP: 001175/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS TALIM 216/1 para visita técnica em Nova Santa Rita, 
RS.
Bento Gonçalves (29/06/2017) Nova Santa Rita (29/06/2017)
Nova Santa Rita (29/06/2017) Bento Gonçalves (29/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001177/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar Palestrante e Auxiliar de Sala que ministrarão curso no Campus Bento 
Gonçalves, na cidade de Porto Alegre.
Bento Gonçalves (09/07/2017) Porto Alegre (09/07/2017)
Porto Alegre (09/07/2017) Bento Gonçalves (09/07/2017)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 001190/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar Palestrante e Auxiliar de Sala que ministraram curso no Campus Bento, 
para a cidade de Porto Alegre.
Bento Gonçalves (14/07/2017) Porto Alegre (14/07/2017)
Porto Alegre (14/07/2017) Bento Gonçalves (14/07/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001209/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Conduzir as servidoras Alessandra Isnardi Lemons e Marília B. Hirt no 
Campus Porto Alegre.
Bento Gonçalves (07/07/2017) Porto Alegre (07/07/2017)
Porto Alegre (07/07/2017) Bento Gonçalves (07/07/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001213/17
Nome do Proposto: ALBERTO RAMOS LUZ
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no 1o Simpósio de Fruticultura da Região Sul.
Bento Gonçalves (28/06/2017) Chapecó (30/06/2017)
Chapecó (30/06/2017) Bento Gonçalves (30/06/2017)
Valor das Diárias: 475.04

PCDP: 001219/17
Nome do Proposto: PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do XI Encontro Nacional de Pesquisa em Educacão Em Ciências
Bento Gonçalves (02/07/2017) Porto Alegre (02/07/2017)
Porto Alegre (02/07/2017) Florianópolis (02/07/2017)
Florianópolis (02/07/2017) Florianópolis (07/07/2017)
Florianópolis (07/07/2017) Porto Alegre (07/07/2017)
Porto Alegre (07/07/2017) Bento Gonçalves (07/07/2017)
Valor das Diárias: 919.72

PCDP: 001227/17
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do III Copenesul
Bento Gonçalves (10/07/2017) Porto Alegre (10/07/2017)
Porto Alegre (10/07/2017) Florianópolis (13/07/2017)
Florianópolis (13/07/2017) Porto Alegre (13/07/2017)
Porto Alegre (13/07/2017) Bento Gonçalves (13/07/2017)
Valor das Diárias: 713.82

PCDP: 001234/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CT A S 216/1 para visita técnica na Stihl em São Leopoldo, 
RS.
Bento Gonçalves (06/07/2017) São Leopoldo (06/07/2017)

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

São Leopoldo (06/07/2017) Bento Gonçalves (06/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001243/17
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão Especial para a revisão do Regimento do 
Conselho Superior do IFRS
Bento Gonçalves (04/07/2017) Porto Alegre (04/07/2017)
Porto Alegre (04/07/2017) Bento Gonçalves (04/07/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001246/17
Nome do Proposto: SALMA GLACI DOS SANTOS
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Trabalhar como apoio do professor José Helio Justo no curso de Capacitação 
de Planilhas.
Porto Alegre (10/07/2017) Bento Gonçalves (14/07/2017)
Bento Gonçalves (14/07/2017) Porto Alegre (14/07/2017)
Valor das Diárias: 796.50

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 06 DE JULHO DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas 
atribuições e CONSIDERANDO:

a. Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de
racionalização de despesas no âmbito do Serviço Público Federal e que existe uma
diminuição do público atendido pelo campus, em virtude das férias discentes.

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer ad referendum o horário de funcionamento no campus Bento   
Gonçalves
durante o recesso acadêmico, de 17 a 28/07/2017, conforme segue:

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

I – De segunda a quinta-feira - das 12h às 18h;
II – Sexta-feira – das 8h às 14h;
Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visan
do o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em ho
rários diferentes do disposto no art. 1º, como para o funcionamento e manutenção 
da Estação Experimental e da Seção de Plantas Olerícolas, Medicinais e Ornamen
tais do campus.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 25 DE JULHO DE 2017.

A Presidente Substituta do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum a prorrogação do afastamento para qualificação, em progra
ma de mestrado, do servidor Claudio da Silva Goebel –  processo 
23360.000440.2015-68.

Art. 2º A referida prorrogação fica condicionada a apresentação de atestado da
universidade comprovando a necessidade da prorrogação.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

ELISÂNGELA BATISTA MACIEL
Presidente Substituta do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

33
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


